de super confessas, & quo ad eam quibus illa nondū
erant sortita effectum inde secuta quęcunque cassa-
uit & annullauit, viresq; & effectum de cetero non
habere decreuit. Præterea voluit, & ordinauit quod
omnes deinceps litteræ Apostolicæ facultatum, &
indultorum huiusmodi pro singulis Cardinalibus
prædictis præsentibus & futuris ad vnam tantum
cathedralem vel maiorem Ecclesiam seu illius loco,
vnum vel duo monasterium seu monasteria, aut
vnum aliud vel duo alia beneficium seu beneficia
in dictis litteris exprimendā seu exprimendum vel
exprimenda, quam seu quod vel quæ ipsi Cardina-
les ultra illas sex Episcopales ac presbiterales, & dia-
conales Cardinalium Ecclesias tunc temporis obti-
nebunt, seu cuius vel quorum collatio eis reseruata
fuerint (ut præfertur.) Ac etiam sublata omnino al-
tera huiusmodi indultorum parte, super consensu
ipsorum Cardinalium requirendo in prouisione be-
neficiarum apud Sedem prædictam, pro tempore
vacantium, alias sub dictis indultis comprehenso-
rum, De quibus omnibus Sanctitas sua posthac li-
bere disponere intendit, & etiam citra facultates
commendandi monasteria, aliaque beneficia Ec-
clesiastica, secularia, & regularia, necnon disponen-
di de monasterijs, etiam cura & conuentu caren-
tibus, & dignitatibus conuentualibus, & in Me-
tropolitani. aliisq; cathedralibus, post Pontificales
maioribus, & in collegiatis Ecclesijs principali-
bus. Ac etiam disponendi de beneficijs Referen-
dariorum, catifarum Palatij Apostolici Auditorum,

Pro-

Præthonotorarium, & aliorum officiarium dictæ Se-
dis, necnon familiarium cæterorumq; omnium,
qui constitutionibus declaratoriis fel. re. Pauli Pa-
pæ. III. Ad perpetuam rei memoriam æditis conti-
nentur. Deniq; cum moderatione facultatum dis-
ponendi de beneficijs familiarium ipsorum Cardi-
nalium, ac concessionum eis etiam per regulas Can-
cellariæ Apostolicæ factarum de consensu per ipsos
in prouisionibus Apostolicis præstando ad eos so-
los familiares continuos commensales eorundem, qui
vera & actuali familiaritate continua commensalite-
te huiusmodi durante extra Romanam Curiam, vel
Cardinalibus ipsis in dicta curia existentibus, apud
dictâ Sedem decesserint, & ad ea sola beneficia quæ
ipsi familiares continui commensales viuentes, ad
collationem dictorum Cardinalium pertinentia ob-
tinebant, seu quæ ex collatione sibi ab eisdem Cardi-
nalibus facta assediti fuerant expediatur. Alterve-
to etiam motu scientia & potestate similibus, ac etiā
cum præsentium speciali, & expressa derogatione
expeditæ, nullius sent prossus roboris vel memen-
ti, & nihilominus huiusmodi cōstitutiones, & regu-
las super beneficijs familiarium Cardinalium ædi-
tas, etiam quo ad Cardinales indulta huiusmodi nō
habentes, ad familiares, & beneficia prædicta dum-
taxat restrinxit, & moderatus fuit. Decernens sic
ijs, cæterisq; omnibus præmissis per quoscunq; &c.
etiam causarum dicti Palati Auditores, ac etiam
ipsos Cardinales sublata. &c. nec non irritum, & ina-
ne quicquid secus per quoscunq; etiam prætextu
indu

ndultorum facultatum, & concessionum huiusmo-
di, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Sta-
tuto, ordinatione, decreto & declaratione suæ Sæcti
tatis in crastinū eius assumptionis ad summi aposto-
latus apicem æditis, quod Cardinales in constitutio-
nibus, & regulis per eam post priorum suorum Cö-
stitutionum, & regularum æditionem & publicatio-
nem in posterum faciendis, non includantur, nisi il-
le eorundem Cardinalium fauorem concernant: vel
ipsæ ædendaæ constitutiones, de illorum seu maio-
ris partis corū consilio æditæ fuerint, cæterisq; con-
trariis non obstantibus quibuscunque.

Placet, publicetur & describatur. M.

Lecta & publicata fuit suprascripta regula Ro-
mæ in Cancellaria Apostolica Anno Incarnationis
Dominicæ, millesimo quingentesimo, sexagesimo
septimo. Die vero Mercuri ultima mësis Aprilis, Pô-
tificatus præfati Sanctiss. D.N. Papæ Anno secundo.

A. Lomellinus Custos.

ALIA

ALIA PRO RORO
gatio expeditionum
Pauli Papæ
III.

Sanctissimus in Christo pater, & Dominus noster Dñe Pius diuina prouidetia Papa V. qui in crastino suæ assumptionis, ad summum apostolatus apicem, per certam cōstitutionem suam voluerat, quod concessa perfel. rec. Piū Papam IIII. prædecessorem suum, & de eius mandato, expedirentur in forma Rationi congruit, sub die Coronationis suæ (ut moris est) & idem quo ad concessa per pīxē me. Paulum Papam IIII. etiā prædecessorem suū; ad sex menses dumtaxat, ab ipsa die Coronationis suæ incipiēdōs obseruari voluerat, ac postmodū dictos sex menses ad alios sex menses prorogauerat, ac ultimo dictos sex menses, ad alios sex mēses, absq; spe vltioris prorogatiōis etiā prorogauerat, volens iſorum qui literas, super concessis pereundē Paulum prædecessorem nondum expediuerunt, indemnitat consulere: quod literæ ipſe infra tres menses, à die presentium computandos, tantum expediri possint, de novo concessit.

F Pla.

Placet, publicetur & describatur. M.

**Lecta & publicata fuit supra scripta regula Romæ
in Cancellaria Apostolica. Anno Incarnationis Do-
minicæ millesimo quingentesimo, sa xagesimo sep-
timo. Die vero Iouis, decima quarta Mensis Augu-
sti. Pótificatus prælibati Sanctiss. D.N. Papæ Annæ
secundo.**

A. Lomellinus Custos.

BVL-

BULLA S. D. N. D.
Pj diuina prouidentia Papæ V.
Lecta in Die Cœnæ Domini.
Anno. M.D.LXVI.

In nomine Sanctæ & individuæ Trinitatis
Patris, & Filij, & Spūs Sancti. Amē.

¶ Initium transumpti Bullæ.

NOVÉRINT Vniuersi, hoc præsens publicum transumptum inspecturi, quod nos Alexander Riarius Protonotarius Apostolicus Curiæ Cavarum Cameræ Apostolicæ Auditor, Romaneque Curiæ Iudex ordinarius, Sententiarumque et Censurarum in eadem Romana Curia et extra eam latarum, ac quarumcunque literarum Apostolicarum vniuersalis executor ab eodem Sanctis. Domino Nostro Papa deputatus, vidimus, et diligenter insperimus literas Apostolicas Sanctis. Domini Nostri Pij diuina prouidētia Papæ Quinti, hodie, qui fuit dies Iouis Sancti et Cœnæ Domini, et solemniter more solito lectas et publicatas, eiusque vera bulla plumbœa cum cordula rubei croceiq; colorū more Rom. Cur. pendente bullatas, et omni suspitione carentes subsequentis tenoris,

F ij PIUS

PIVS EPISCOPVS SER-
uus Scruorum Dei, Ad futuram
rei memoriam.

Onsueuerunt Romani Ponti-
fices prædecessores nostri, ad re-
tinendum puritatem religionis
Christianæ, & ipsius unitatē quę
in coniunctione membrorum ad
vnum caput Christum videlia-
cet eiusq; vicarium, principali-
ter cōsistit, & sanctam fidelium societatem ab offen-
sione seruandam, arma iustitiae per ministeriū Apo-
stolatus in præsentī celebritate exercere.

¶ In hæreticos, & fautores eorum.

Nos igitur vetustum, & solemnem hunc morem
sequentes excommunicamus, & anathematizamus
ex parte Dei omnipotentis, Patris & Filij, & Spiritus
Sancți, auctoritate quoq; beatorum Apostolorum
Petri & Pauli, ac nostra: quoscūq; Visitas, Vicleuitas,
Lutheranos, Zwinglianos, Vgonottos, Anabapti-
stas, Trinitarios, ac omnes & singulos alios Hæreti-
cos, necnon scismaticos quocunque nomine nunci-
pentur, & cuiuscunq; sectæ existant, ac omnes eorū
de Hæreticorum fautores, receptatores, & illis cre-
dentes, ac eorum libros sine auctoritatē nostra, & se-
dis Apostolicæ, sciēter quomodolibet legentes, aut

in domibus suis tenentes, imprimētes, aut quomo-
dolibet defēndentes ex quauis causa, publicē vel oc-
cultē, quo uis ingenio, vel colore: & generaliter quo s
libet defēnsores eorundem.

¶ In Piratas, & fautores eorum.

Item excōmunicamus, & anathematizamus om-
nes Piratas, Cursarios, Latrunculos maritimos, & cil-
los præcipue, qui mare nostrum a Monte Argenta-
rio usque ad Terracinam discurrere, & nauigantes
in illo deprēdari, mutilare, interficere, ac rebus, &
bonis suis spoliare præsumperunt hactenus & præ-
sumunt, ac omnes receptatores eorundem, & eis au-
xilium sc̄ienter dantes, vel fauorem.

¶ In imponentes noua pedagia.

Item excōmunicamus, & anathematizamus om-
nes qui in terris suis noua pedagia imponunt, vel
prohibita exigunt.

¶ In falsificatores literarum, & supplica-
tionum Apostoliçarum.

Item excōmunicamus, & anathematizamus om-
nes falsarios Bullarum, seu literarum Apostolicarū,
& supplicationum, gratiam vel iustitiam concernen-
tium per Romanum Pontificem, vel S. R. E. Vicecā-
cellarium, seu gerētes viceſ eorū, de mandato ejus-
dem Romani Pont. signatarū, aut sub nomine eius-
dem Romani Pont. seu Vicecancellarij, aut gerentiū
viceſ prædictorum signaſ es supplicationes eisdem,

F in exten-

extēndentes cāpitulum . Ad falsiorum, cum omnibus pœnis in eo contentis: ac falsificantes, seu mutantantes supplicationes per nos, seu de mandato nostro signatas, & datas sine nostra, aut Datarij nostri licentia

¶ In deferentes prohibita ad terras infidelium.

Item excommunicamus, & anathematizamus, omnes illos qui Equos, Arma, Ferrum, Filū ferri, Stagnum, Chalybē, omniaque alia metallorum genera, atque bellica instrumenta, lignamina, canapem, funes, tam ex ipsa canape, quam ex quacunq; alia materia, & ipsam materiam, aliaque prohibita deferūt Saracenis, Turcis, & alijs Christi nominis inimicis, quibus Christianos impugnat. Nec nō illos qui per se vel alium, seu alios de rebus Christiani Reipublicæ statum concernentibus, in Christianorum perniciem & damnum, ipsis Turcas, & Christianæ religionis inimicos certiores faciunt, illisque cōsilium quomodolibet præstant. Non obstantibus quibuscunq; priuilegijs, & concessionibus quibuscunque Principibus, & Dominis, seu priuatis personis, per nos, & Sedem prædictam hactenus forsitan concessis, quæ illis nolumus in aliquo suffragari,

¶ In impedientes eos qui victualia ad Vrbem deferunt.

Item excommunicamus, & anathematizamus omnes impedientes, seu inuadētes victualia, seu alia ad vsum Romanæ Curij necessaria adducētes, vel qui

ne ad Romanam Curiam adducantur, vel deferantur impediunt, seu perturbat, vel quia talia faciunt, vel defendunt, cuiuscunque fuerint ordinis praeminentiae, conditionis, & status, etiamsi Pontificali, vel Regali, Reginali, aut alia quavis Ecclesiastica, vel mundana præfulgeat dignitate.

¶ In eos qui venientes Ro. vel ibi commorantes offendunt.

Item excōmunicamus, & anathematizamus omnes illos qui ad Sedem Apostolicam venientes, & recessentes ab eadem: necnon omnes illos qui iurisdictionem ordinariam, vel delegatam non habentes, in eadem Curia morantes, temeritate propria rapiunt, spoliant, & detinent, aut ex proposito deliberato verberare, mutilare vel interficere presumunt, vel quia talia fieri faciunt, seu mandant.

¶ In eos qui manus iniiciunt in prælat.

Item excōmunicamus, & anathematizamus omnes temere mutilantes, verberantes, vulnerantes, interficientes, capientes, incarcerantes, & detinentes Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos, eaque mandantes.

¶ In eos qui causarum in Curiapendentium cursum, & literarum Apostolicarum exceptionem impediunt.

Item excōmunicamus, & anathematizamus omnes illos qui per se vel alium, seu alios quascunque personas Ecclesiasticas, vel seculares ad dictam Cu-

riam super eorum causis, & negotijs recurrentes,
illaque in eadem Curia prosequentes, aut procurá-
tes, negotiorumque gestores, Aduocatos, procura-
tores ipsorum, vel etiā Auditores, seu Iudices super
dictiscausis, seu negociis deputatos occasione causa-
rum, vel negotiorū huiusmodi verberant, mutilat,
vel occidunt, seu bonis spoliant. Ac illos qui, ne ali-
quas literas Apostolicas, etiam in forma breuis, tam
gratiam, quam iustitiam concernentes, & etiam Ci-
tationes, Monitoria, & executoriales quæ à Sede A-
postolica emanarunt, & pro tempore emanabunt sine
eorum beneplacito & examine, exequutioni demá-
dari inhibet. Ac Notarios, exequutores, vel sub ex-
equutores Literarum monitoriarum, & Citationū,
ac exequitorialium huiusmodi capiunt, incarce-
rant, & detinent, vel capi incarcерari, & detineri fa-
ciunt Necnō qui ne literis, & mādatis Sedi s Apost.
& legatorum, ac Nunciorum, & Iudicū Legatorū
eiusdem similiter gratiam, & iustitiam concernenti-
bus, cæterisque super illis, & rebus iudicatis, decre-
tis, processibus, & exequitorialibus, non nisi habi-
to priusorum beneplacito. & consensu per eorum
literas exequitoriales, vel alias nuncupatas, & cer-
to pretio soluto parcatur, Neue tabelliones, & No-
tarij, super huiusmodi literarū, & processuum ex-
equutione instrumenta, vel acta conficeret, aut confe-
cta parti, cuius interest, tradere debeant. Quiue sub
quibusuis pœnis, quibuscūq; personis in genere, vel
in specie, ne pro quibusuis eorū negotijs prosequē-
dis, seu gratijs impetrandis ad Romanam Curiā ac
cedant,

cedat, aut recursum habeant seu gratias ipsas à dicta
Sede impetrent, seu im petratis ut tantur, directe vel
indirecte sub aliquibus pœnis prohibere, statuere,
seu mandare. Quiue in animarum eorundem peri-
culum se a nostra, & Rom. Pontificis pro tempore
existent. obediētia pertinaciter subtrahere seu quo-
modolibet recedere præsumunt.

In eos qui Ecclesiastica bona usurpant.

Quiue ex eorum officio; vel ad instantiam quoru-
cumque personas Ecclesiasticas, Capitula, Conuen-
tus, & Collegia Ecclesiarum quārumcūq; coram se
ad eorum tribunal, audientiam, Cancellariam Con-
silium, vel parliamentum, præter iuris communis dis-
positionem trahunt, aut trahi faciunt, vel procurat
directe, vel indirecte, quouis quæ sito colore. Necnō
qui statuta, ordinationes, Constitutiones, Pragma-
ticas, seu quæ uis alia de creta in genere, vel in specie
ex quauis causa, & quouis quæ sito colore, etiam sub
prætextu literarum Apostolicarum in usu non re-
ceptarum, seu reuocatarum, hactenus fecerunt,
ordinarunt, & publicarunt. aut facient ordinabunt,
& publicabunt in futurum per quas, & quæ liber-
tas ecclesiastica tollitur, seu in aliquo leditur, vel
deprimitur, aut alijs quouis modo restringitur, seu
nostris, & dictæ Sedis iuribus quomodolibet tacite
vele expresse præiudicatur.

**In eos qui decimas aut taleas quascūque personis
ecclesiasticis imponunt, aut exigunt, ac assensum,
auxilium, vel consilium præstant.**

F v Quiue

Quae iurisdictiones, seu fructus, redditus, & pro-
uentus ad Ecclesiasticas personas ratione Ecclesia-
rum, Monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ec-
clesiasticorum, per eos obtentorum pertinentes v sur-
pant, vel surripiunt, seu quavis occasione vel causa,
sine Rom. Pont. expressa licencia, sequestrant, aut col-
lectas decimas, taleas, præstantias, & alia onera, cle-
ricis prælatis, & alijs personis Ecclesiasticis, ac eorum,
& Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum bene-
ficiorum Ecclesiasticorum bonis illorumque fructi-
bus, redditibus, & prouentibus huiusmodi absq; si-
mili Rom. Pont. speciali, & expressa licentia impo-
nunt, & diuersis etiam exquisitis modis exigunt, aut
a sponte etiam dantibus, & concedentibus recipiunt.
Necno qui per se, vel alium, seu alios directe, vel in-
directe, prædicta facere, exequi vel procurare, aut
in eisdem auxilium, consilium, vel fauorem, aut vo-
rum, seu suffragium palam, vel occulte, præstare no-
verentur, cuiuscumque sint præminentiae dignita-
tis, conditionis, ordinis, aut statutus, etiam si Imperia-
li, aut Regali præfulgeant dignitate, seu Principes,
Duces, Comites, Barones, Republicæ, & alijs poté-
tatis, quicumque etiam Regnis, Provincijs, Civita-
tibus, & terris quoquomodo præsidentes fuerint,
aut quavis etiam pontificali dignitate præfulgeat,
Innovamusq; decreta, super his, tam per sacros Ca-
nones, & Concilia generalia, quam etiam in Late-
ranensi Concilio nouissime celebrato edita, etiam cu
interdicto Ecclesiastico, ac alijs censuris, & poenis
in eis contentis.

In

In officiales & prelatos qui spūales causas à iudicibus apostolicis auocat. & exequutionē literarū, & mandatorum Apostolicorū impediunt.

Item excōmunicamus, & anathematizamus omnes & singulos Cancellarios, Vicecancellarios, & consiliarios, ordinarios, & extraordinarios: quorūcumque Regum, & Principum, ac præsidentes Cancelliarum, & consiliorum, ac parlamentorum. Nec non Procuratores generales eorumdem, vel aliorū Principum seculaijum, etiam si Imperiali, vel Regali, Ducali, vel alia quacumque præfulgent dignitate. Nec non Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, Comendatarios, Vicarios, & officiales, qui per se, vel aliū, seu alios quarumcumque exemptionum, vel aliarum graciārum, & literarum Apostolicarū prætextu beneficiale, & decimarij, &c alias spirituales & spiritu alibus annexas causas ab Auditoribus, & Commissarijs nostris (ut eorum verbis utamur) auocant. Ac exequutiones monitoriorum, citationum, inhibitionum, sequestrorum, executorialium, & aliarum literarum Apostolicarum, tam gratiam, quam iustitiam concernentium à nobis, nec non Camerario, & præsidentibus Cameræ Apostolicæ, ac Auditoribus, & Commissarijs Apostolicis in eisdem causis pro tempore emanatarum, illarumque cursum, audiētiāmq;, ac personos, capitula, cōnuentus, collegia, causas ipsas exequi volentes auctoritate laicali impediunt, & se de illarum cognitione tanquam iudices intromittere, ac partes actrices,

aetrices, quæ illas cōmitti fecerunt & faciunt ad re-
vocandum, & reuocari faciēdum citationes, vel in-
hibitiones, aut alias literas in eis decretas, & ad fa-
ciēdum eos contra quos tales inhibitiones emana-
rūt, à censuris & pœnis in illis contentis absolui or-
dinant, vel compellunt, vel alias executionem lite-
tarum Apostolicarum vel executorialium, etiā sub
prætextu violentiæ prohibendæ impediunt.

¶ Quod nulla solemnis Pont. absolutio comprehen-
dit eos, qui supradicta statuta libertatem
Eccles. lædentia condunt.

Declarantes nihilominus ac protestantes (prout
tenore præsentium declaramus, ac expresse protesta-
mur) absolutionem, hodie vel alias, etiam solemniter
per nos faciendam, præfatos supra nominatos, &
qualificatos, ac Cancellarios, Vicecancellarios, Con-
siliarios, & procuratores, ac alios excommunicatos
prædictos, nisi prius statim statuta, ordinationes Cō-
stitutiones, Pragmaticas, & decreta huiusmodi pa-
blicè reuocarint, & ex Archiuīs, seu capitularibus
locis, aut literis in quibus annotata reperiuntur de-
liri, & cassari, ac nos de reuocatione, & cassatione hu-
iusmodicertiores fecerint, & alias à præmissis, cum
vero proposito viterius similia nō committendi de-
stiterint, non comprehendere: nec illis aliter suffra-
gaturam fore, ac in præmissis omnibus, & singulis,
ac alijs quibuscumque iuribus Sedis Apostolicæ, ac
S.R.E. vnde cūq.; & quomodo libet quæsitis, seu quæ
tendis per quoscumque actus contrarios, vel quomo-
dolibet

dolibet præiudicantes tacitos, vel expressos a nobis, vel Sede Apostolica quomodolibet factos aut facientes, aut quemcumque temporis cursum seu patientiam, vel tolerantiam nostram nullatenus præiudicari debere; aut quomodolibet posse:

¶ In eos qui peregrinos ad urbem venientes offendunt.

Item excommunicamus, & anathematizamus omnes mutilantes, vulnerantes, & interficientes, seu cipientes, & detinentes, seu deprendentes Rotripetas, & peregrinos ad Urbem, causa devotionis, seu peregrinationis accedentes, & in ea morantes, vel recentes ab ipsa, & illis dantes auxilium, consilium, vel favorem.

¶ In cipientes bona naufragatum.

Excommunicamus etiam, & anathematizamus omnes, & singulos, qui Christianorum quorūcūq; non tamen pyraticam exercentium, nauibus tempestate intransuersum, ut dici solet iactatis, aut etiā submersis, & naufragatis, siue in ipsis nauib⁹, siue in mari, siue in littore inuenta ex ipsis nauibus dilapsa cuiuscumque generis bona, tam in nostris Tirreni, & Adriatici quam in quibuscumque alijs cuiuscumque maris Regionibus, & littoribus rupuerint, seu quocumque modo acceperint, aut ab alijs raptas, seu acceptas quacunque causa receperint, neque ab huiusmodi reatu, & tanta immanitate propter quodcumque priuilegium considerationem, aut longissimi etiam im-

memorabilis temporis possessiones seu alium quēs
cumque prætextum excusari possint.

¶ In eos qui terras, seu iura Eccles. Rom.
occupant, vel inuadunt.

Itē excommunicamus, & anathematizamus oēs il-
los, qui per se, vel alium, seu alios directe, vel indi-
recte, sub quocumq; titulo vel colore, de facto occu-
pāt, detinēt, vel hostiliter destruunt, vel inuadunt,
aut occupare, detinere, vel destruere aut inuadere
hostiliter præsumunt, in totum vel in partem almā
Vrbē, Regnum Siciliæ, insulas Sardiniaæ, & Corsicæ,
Terras citra Pharū, patrimoniu beati Petri in Tuscia,
Ducatū Spoletanum, Comitatū Venaysinū, Sabine-
sem, Marchiæ Antonitanæ, Massæ, Trebariæ, Roma-
niolæ, Capaniæ, & Maritimas prouincias, illarumq;
terras et loca, ac terras specialis cōmissionis Arnulfo-
rū, Ciuitatesq; nostras Bononiā, Cesenā, Ariminum,
Beneuentū, Perusiū, Auinione, Ciuitatē Castelli, Tu-
dertum & alias Ciuitates, Terras, et loca, vel iura ad
ipsam Ro. Eccl. spectatis, et pertinētia, dictęq;, Rom.,
Eccl. mediate, vel immediate subiecta, ac supremam
jurisdictionē in illis nobis, et eidē Ro. Ec cōpetentē
de facto usurpare, perturbare, retinere, et vexare va-
rijs modis præsumunt. Necnō adhærētes fautores,
et defensores eorum, seu illis auxilium, consilium,
vel fauorem quomodolibet præstantes.

¶ In raptore honorum Palatij Apostolici.
Ne non omnes et singulos vasorum auctorū
argen-

at genteorum, vestimentorum supellestilium eius
cuique generis librorum, et scripturarum, et aliorū
bonorum ex Palatio Apostolico Sedis Apostolicæ
vacationis, et alio quocunq; tempore ablatorum, abla-
tores, et illorum detentores, ac quoscunque alios
ad quorum manus bona ipsa quocunque titulō, et ex
quauis causa sc̄iēter peruerterint, et in quorum ma-
nus ad pr̄sense existant.

¶ Quod priuilegiā, indulgentiā, ac confessionalia,
non suffragantur contra pr̄missa.

Non obstantibus quibuscūque priuilegijs, indul-
gentijs, ac literis Apostolicis generalibus, vel spe-
cialibus, eis vel ebrum alicui, vel aliquibus eius.
cumque ordinis, status, vel conditionis, dignitatis,
vel pr̄eminentiæ fuerint, etiam si ut pr̄mittitur,
Pontificali, Imperiali, Regali, Reginali, seu quauis
alia Ecclesiastica et mundana pr̄fulgeant dignitate
a pr̄dicta Sede sub quauis forma, vel tenore cōces-
sis, quod excōmunicari, vel anathematizari non pos-
sint per literas Apostolicas non facientes plenam et
expressam ac de verbo ad verbū de induito huius-
modi, ac ordinibus, locis, nominibus proprijs, cog-
nominibus, et dignitatibus eorū mentionē. Necnen
consuetudinibus, et obseruantij scriptis, vel non
scriptis, et aliis contrariis quibuscunque, per quæ
contra nostros processus huiusmodi, ac sententias;
quomodo includantur in eis se iuuare valeant, vel
fueri, et quæ quo ad hoc penitus tollimus, et omni-
no reuocamus, et a quibus quidem sententij nullus

per

per alium, quam per Rom. Pont. nisi in mortis articulo constitutus absoluī possit: nec etiam tūc, nisi de stando S. R. E. mandato, vel satisfaciendo sufficiēti cautione præstita, etiam prætextu confessionaliū seu quarumuis facultatum, verbo, literis, aut quauis alia scriptura, etiam in qua sola signatura sufficeret cōcessum, & quævis derogatoriū derogatoriæ fortiores, & efficaciores, ac insolitæ clausulæ appareret, quibusvis personis cuiuscunq; præeminentiæ, dignitatis, conditionis, vel statū, etiam si Pontificali, Regali, Reginali, vel quauis alia præfulgeant dignitatē, religiosis, & secularibus utriusque sexus Capitu- lis, Collegijs, Conuentibus, ordinibus, etiam mendi cantum, & Militiarium hōspitalibus, Cōfratrijs, & vniuersitatibus concessarum à nobis, vel prædicta Sede, & quas concedi cōtingeret quomodolibet in futurum.

¶ In absoluentes transgressores.

Ilos autem, qui contra tenorem præsentium talibus, vel eorū alicui, seu aliquibus absolutionis beneficium impendere de facto præsumpserint, excommunicati, & anathematizationis sententia inno damus, eisque prædicationis, lectionis administratio nis sacramentorum, & audiendi confessiones officia interdicimus, eis denuntiantes, & declarantes aper tè, nos grauius contra eos spiritualiter, & tempora liter (prout expediri cognoverimus) processuros. Et nihilominus, quicquid egerint, absoluendo, vel alias nullius sit reboris vel momenti.

Quod

**¶ Quod Bulla publicetur in valuis Sanct. Ioan.
Laterań. et Princ. Apost. de Urbe.**

Vt autē huiusmodi nostri processus ad cōmunē
ōmniū notitiam deducātur Chartas, seu mēbranas
processus cōtinentes eosdē in valuis Basilicarū prin-
cipis Apostolorum, et Sancti Ioánis Laterań. de Ur-
be affigi; seu appendi faciemus, quæ processus ipsos
quasi sonoro præconio, & patulo indicio publica-
bunt, vt iij quōs processus huiusmodi contingunt,
quod ad ipsos nō peruerent, aut quod ipsos igno-
raverint nullam possint excusationem prætendere;
seu ignoratiā allegare, cum nō sit verisimile quod
ipsum remaneat incognitū, quod tam patenter om-
nibus publicatur.

**¶ Quod bulla publicetur per locorum ordinā-
rios saltē semel in anno.**

Verum vt præsentes literæ, ac omnia, & singula
in eis contenta, eò fiant notiora quo in plerisq; Ciuitatibus,
& locis fuerint publicata. Venerabilibus fra-
tribus nostris Patriarchis, Primatibus, Archiepisco-
pis, Episcopis, & locorum ordinarijs vibilitet consti-
tutis, per hæc scripta committimus: & in virtute san-
ctæ obedientiæ districte præcipiendo mandamus,
quatenus per se, vel alium seu alios præsentes literas
(postquam eas receperint, seu earum notitiam habue-
rint) saltē semel in anno, aut pluries, prout expedi-
re viderint in Ecclesijs suis dum maior in eis populi
multitudo ad diuinā conuenerit, solemniter publi-

G cent,

cent, & ad Christi fidelium mentes deducant, nunc
eient, & declarent.

¶ Quod adhibetur fides transumptis.

Decernentes earundem præsentium trāsumptis,
etiam impressis manu Notarij publici subscriptis, &
sigillo alicuius iudicis ordinarij Roma. Curiæ mu-
nitis, eandem prorsus fidem in iudicio, & extra ubi
libet adhibendam fore, quæ ipsis præsentibus adhi-
beretur, si forent exhibitæ, vel ostensæ,

Nulli ergo omnino hominum, liceat hanc paginā
nostrę excommunicationis, anathematizationis, ex-
tensionis, reuocationis, innodationis, interdicti, in-
nouationis, protestationis, declarationis, commissio-
nis, præcepti, mādati, volūtatis, & decreti infringe-
re, vel ciausu temerario contraire. Si quis autē hoc
attentare præsumperit, indignationē omnipoten-
tis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorū eius
se nouerit incursurū. Dat. Rom. apud sanctū Petrū
Anno incarnationis Dominicæ Milesimo Quingen-
tesimo, sexagesimo sexto, tertio idus April. Pontifi-
catus nostri Anno primo.

Cæ. Glorierius.

Vita de Curia Io. Riuierius.

H. Cumyn.

Anno à Natiuitate Domini Millesimo quingen-
tesimo, sexagesimo sexto, Indictione nona. Die ve-
ro duodecima Mensis Aprilis. Pontificatus San-
ctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Pij diuinapro-
viden-

videntia Papæ quinti, Anno eius primo, Retro scri-
ptæ literæ Apostolicæ affixæ, & publicatæ fuerunt
ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum de Ur-
be, & Sacrosanctæ Lateraneñ. Ecelesæ, & in arce
Campi Floræ, ut motis est, per nos. Alexandrum
Astancollum, & Franciscum Fayam prælibati San-
ctissimi D.N. Papæ Cursores.

Nicolatus de Matthæis, Magister Cursorum,

¶ Continuatio transumpti,

Vibus quidem literis diligenter
inspectis, illas ad requisitionem
egregij viti Ioan. Baptistæ Bizo-
nis S.D.N. Papæ, & Ca Aposto-
licæ Procuratoris Fiscalis, per no-
tarium publicum infrascriptum
exemplari mandauimus, & tran-
sumi, & in hanc publicam transumpti formam redi-
gi. Decernentes, & volentes, vt huic præsenti tran-
sumpto, iuxta earundem literarum, & decreti in eis
appositi, continentiam, & tenorem plena fides ubi-
que adhibetur, ac si ipsæ originales literæ exhibi-
tæ vel ostensæ forent. Quibus omnibus, & singulis
auctoritatē nostrā ordinariam interposuimus
& interponimus per præsentes. In quorum omniū,
& singulorum fidem, & testimonium præmissorum,
præsentes literas, atque præsens publicum transum-
pti instrumentum exitide fieri, & per Dominum
Gasparé Raydettum notarium publicum, nostrūq;

G ij et di.

et dictæ Cur. coram nobis scribā infra scriptum sub-
scribiret publicari māda uimus, sigilliq; nostai iussi-
mus, & fecimus impressione muniri.

Dat. Rom. in domibus nostræ residentiæ sub anno
Domini. 1565. In dictione vnde cima. Die v erò vn-
decima Mēsis April. Pontificatus sanctissimi in Chri-
sto Patis, et D. N. D. Pij. Diuina prouidencia Papæ
Quinti Anno primo, præsentibus discretis Viris D.
Frācisco Pighinola, et Iacobo Gerardo, Notarijs pu-
blicis, et coram nobis scribis. Testibus ad præmissa
vocatis, habitis, atque rogatis.

BULLA

B V L L A S. D. N. D.
Pij diuina prouidentia Papæ V.
Super clausura, & reformatio-
ne quarūcunq; Monialium.

PIVS EPISCPVS SER-
uus Scruorum Dei, Ad futuram
rei memoriam,

Irca pastoralis officij nobis, me-
ritis licet imparibus, desuper
commisi, curam quantum no-
bis ex alto permittitur inuigi-
lantes assidue ad ea per quæ sin-
gulis erroribus, & excessibus
obuiatur, ac personis quibusli-
bet, præsertim fœmineis sexus virginitatem suam Al-
tissimo youentibus sub Religionis iugo Christo Sal-
uatori in castitatis holocausto famulari affectatib⁹,
à semita Iustitiae, & honestatis declinatib⁹. ne quic-
q; in eis reperiatur incongruum, quod in Regulaq;
ponat honestatis gloria maculam, & diuinam meri-
to possit offendere Maiestatem, opportune succurri
tur libenter intendimus, ac in his nostræ vigilantiae
partes propensius impartimur, prout id in domino

G iij salu-

salubriter expedire conspicimus. Hac igitur perpe-
tuō valitura Constitutione, inhārentes etiam Con-
stitutioni fe. re. Bonifacij Papæ VIII. prædecessoris
nostrī quæ incipit Periculoso, & decretis Con. Trid.
super clausura Monialium æditis auctoritate Apo-
stolica tenore præsentium statuimus atq; perpetuo
decernimus, vniuersas, & singulas Moniales presen-
tes atq; futuras cuiuscunque Religionis ordinis, vel
Militiarum etiam Hierosolimit. sint, que vel iam re-
cepē sint, vel impoterum in quibusuis Monasterijs
sive domibus recipientur, & tacite vel expresse Re-
ligionem professæ etiam si conuerse, aut quoconque
alio nomine appellantur etiam si ex institutis, vel
fundationibus earum Regulæ ad clausuram non te-
neantur, nec vñquam in earum Monasterijs, seu do-
mibus etiam ab inammemorabili tempore, ea seruata
non fuerit, sub perpetua in suis Monasterijs, seu do-
mibus debere de cetero permanente clausura, iuxta for-
mā dicti Constitutionis fe. re. Bonifacij Papæ VIII
prædecessoris nostrī quæ incipit Periculoso: in sacro
Concil. Trident. approbatæ, & innouatæ, quam nos
auctoritate præfata etiam approbamus, & innouam⁹
in omnibus, & per omnia, ac illam districte obserua-
ri mandamus, quod si aliquæ Moniales forsan repe-
riantur quæ consuetudine etiam inammemorabili, aut
instituto, vel fundatione regulæ sive fredi animo ob-
stinato huic clausuræ resistant, aut quoquomodo re-
luctentur, ordinarij vna cum Superioribus earum
omnibus iuris, & facti remedijs compellant easdem
tanquam rebelles, & incorrigibiles ad præcise suba-
cun-

eundam dictam clausuram , & perpetuo obseruandum. Mulieres quoq; quæ Tertiariæ, seu de pœnitentia dicuntur cuiuscunq; fuerint ordinis in Congregatione viuentes, si & ipsæ professæ fuerint ita, vt solemne votum emiserint, ad clausurā præcise, vt præmittitur, & ipsæ teneantur. quod si votum solemne non emiserint ordinarij vna cum Superioribus earum hortentur, & persuadere studeat, vt illud emitant, & profiteantur, ac post emissionem , & professionem eidem clausuræ se subijciant. quod si recusauerint, & aliquæ ex eis inuentæ fuerint scâdalose vivere seuerissime puniatur. Cæteris autem omnibus sic absq; emissione professionis , & clausura viuere omnino volétabus, interdicimus, & perpetuo prohibemus in futurum ullam aliam prorsus in suum ordinem Religionem Congregationemque recipiant. Quod si contra huiusmodi hanc nostram prohibitio nem, & decretū aliquas receperint eas ad sic viendū omnino inhabiles reddimus , ac illorū quælibet profesiones, & receptiones irritas decernim⁹ & nullas: prout etiam præsenti decreto irritas facimus & annullamus. Porro ne Moniales, vel Tertiariæ prædictæ propter hanc clausuram detrimentum , aut in cōmodum aliquod in earum necessitatib⁹ maximè impertinentibus ad illarum victim patiantur: sed vt eis opportune consulatur auctoritate Apostolica præfata statuimus decernimus præcipimus atq; mandamus ordinarijs , & Superioribus earum , vt cūrēt colligi fidelium eleemosynas per conuersas quæ non sint professæ, vel si professæ fuerint sint tamen

ætatis annorum quadraginta, & in domibus conti-
guis, extra tamen Monasterium degant, & nō ingre-
diantur clausuram aliarum Monialium nisi in casi-
bus ex earum Constitutionibus permisis, & de earū
domibus exire non possint pro huiusmodi eleemo-
synis colligendis nisi de licētia ordinarij, vel earum
Superiorum. Et de cetero nullæ alię conuersæ pro-
fessæ recipi amplius etiam de consensu suorum Su-
periorū, vel prælatorum possint, Quod si aduersus
hanc nostram prohibitionem receptæ fuerint, illarū
receptio nulla irrita & inanis sit: prout ex nunc nul-
lam irritam facimus, & annullamus. Quod si prædi-
cto modo necessitatibus Monialium, & Mulierum
Tertiariarū prædictarum succuri sufficenter nō po-
terit, mandamus ipsis ordinarijs, & Superioribus ea-
rum, vt ipsi prouideat de alijs personijs pijs, & Deo
deuotis quæ fidelium eleemosynas colligant, vel alias
eo meliori, & cōmodiori modo quo fieri poterit, etiā
ex opere manuum ipsarum Monialium, & Mulie-
rum prædictarum, arbitrio ordinariorum, & Supe-
riorum earundem, & pro ut eis congruentius expe-
dire videbitur prouideatur, & succurratur. Et ne
propter Monialium numerum excessiuom clausu-
ræ obseruatio violetur, inhærētes etiam similiter di-
spositioni dictæ Constitutionis Bonitacij, & Conci-
liij Tridentini decreto, Monialibus prædictis, & illa-
rum Superioribus, & ordinarijs districte inhibendo
præcipimus, & mandamus, ne plures in eārum Mo-
naſterijs recipient, & admittat: siue recipi, & admit-
ti permittant quam ex proprijs redditibus ipsorum

Mona-

Monasteriorum, vel consuetis eleemosynis commo-
de sustentari possint. Mandantes propterea in virtu-
te sanctæ obediæ sub obtestatione diuinæ iudicij,
& interminatione maledictionis æternæ vniuersis
venerabilibus fratribus Patriarchis Primatibus Ar-
chiepiscopis, & Episcopis, quatenus in Ciuitatibus,
& diœc. proprijs præsentes nostras literas publicari
faciant, ac in Monasterijs Monialium sibi ordinario
iure subiectis. In his vero quæ ad Româ. mediate, vel
immediate spectant Ecclesiam Sedis Apostolicæ au-
toritate vna cum Superioribus eorundem Mona-
steriorum clausuram ut præmittitur quam primum
poterint seruari procurent. Contradictores atq; re-
belles per censuram Ecclesiasticâ appellatione post-
posita compescendo, inuocato ad hoc si opus fuerit
auxilio brachijs secularis. Ac vt hoc tam salutare de-
cretum facilius obseruetur, omnes principes secula-
res, & alios dominos, & Magistratus temporales ro-
gamus requirimus, & obsecramus per viscera miseri-
cordiæ Domini nostri Iesu Christi eisdem in remis-
sionem peccatorum iniungentes, quod in præmissis
omnibus eisdem Patriarchis, Primatibus, Archiepis-
copis, & Episcopis, & alijs Monialium Superioribus
assistent, ac suum fauorem, & auxilium præstent. Ac
impedientes pœnis etiam temporalibus afficiant: præ-
missis constitutionibus, & ordinationibus Apostoli-
cis statutis, & consuetudinibus etiam immemora-
bilibus, etiam per Sedem Apostolicâ approbatis, &
confirmatis priuilegijs quoq; indultis, & litteris Apo-
stolicis etiam in fundatione, & institutione eisdem

Monasterijs, vel domibus, & Monialibus sub quibus
eunq; verborum formis, & clausulis irritantibus, &
alijs decretis quibuslibet concessis, confirmatis ac e-
tiam iteratis vicibus approbatis, & innouatis. Quib⁹
omnibus etiam si pro sufficiente illorum derogatio-
ne de illis eorumq; totis tenoribus specialis, specifi-
ca, expressa, & indiuidua, nō autem per clausulas ge-
nerales idem importātes, mentio, seu quævis alia ex-
pressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc
seruanda foret tenores huiusmodi, ac si de verbo ad
verbum infererentur pro sufficienter expressis ha-
bentes quo ad effectum validitatis nostræ consti-
tutionis tantum derogamus contrarijs quibuscum
que. Aut si aliquibus communiter, vel diuisim ab
eadem sit Sede indultum quod interdici, aut sus-
pendi non possint per literas Apostolicas, non fa-
cientes plenam, & expressam ac de verbo ad ver-
bum de indulto huiusmodi mentionem. Per hoc au-
tem in Monasterijs exemptis ordinarii locerū quo
ad alia nullam sibi credant iurisdictionem, vel pote-
statem aliquatenus eis attributam, Volumus autem
quod prælentes literæ, ad valvas Basilicæ beati Pe-
tri Apostolorum principis, & in Cancellaria nostra, ac
acie Campi Floræ publicentur, & inter constitutio-
nes extraugantes perpetuo valituras conscribātur.
Et quia difficile foret præsentes ad singula quæcum
que loca deferri, volumus, & etiā declaramus quod
earum transumptis etiam impressis manu alicuius
Notarij subscriptis, ac sigillo alicuius Prælati muni-
tis eadem prorsus fides vbiq; adhibetur quæ præ-
sen-

sentibus adhiberetur si foret exhibitæ, vel ostensæ.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
nostræ approbationis, innovationis, statuti, decreti,
mandati, interdicti, prohibitionis, annulationis, præ-
cepti, inhibitionis, requisitionis, obsecrationis, iniun-
ctionis, derogationis, declaratio nis, & voluntatis in-
fringere, vel ei a su temerario contrarie. Si quis au-
tem hoc attinetare presumperit indignatione om-
nipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolo-
rum eius se noverit incursum.

Dat. Romæ opud Sanctum Petrum Anno incarna-
tionis Milesimo quingentesimo, sexagesimo sexto.
Quarto Kl. Iunij Pont. nostri Anno primo.

Cæ. Glorierius.

Visa de Curia Ioan. Riverius. ss.

H. Cumyn.

Anno à Natiuitate Domini millesimo, quingen-
tesimo, sexagesimo sexto, indictione nona. Die ve-
ro nona mensis lunij. Pontificatus Sanctiss. in Chri-
sto Patris, & D. N. D. Pi; diuina prouidentia Papæ
V. Anno primo. Retroscriptæ litteræ affixæ, & pu-
blicatae fuerunt ad Valias Basilicæ Principis Apo-
stolorum Sancti petri de Urbe. Cancellariæ Apo-
stolicæ, & in Acie Campi Floræ, dimissis Copiis earun-
dē in retroscriptis Literis affixis per nos loā. Gue-
rardi, & Nicolaum de Matthæis Curs.